ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 229 /2024

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE REPAROS ESTRUTURAIS E
MANUTENÇÃO EM GERAL  NOS BLOCOS
DO RESIDENCIAL ALTO BONITO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ
DO BODE

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa

de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas –

Darci José Lermen, que intensifique serviços de reparos estruturais e manutenção em geral nos

blocos do Residencial Alto Bonito e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

                      Os moradores do Residencial Alto Bonito têm manifestado crescente insatisfação com a
atual situação do conjunto habitacional. Alguns prédios estão apresentando problemas estruturais
como rachaduras, danificações de concretos, além de infiltrações, essas situações comprometem a
segurança dos moradores. Além disso, há um acúmulo significativo de sujeira, mato e lixo nos
corredores, agravando ainda mais as condições no local.

                        É fundamental que o Executivo Municipal tome medidas urgentes para garantir a
integridade estrutural dos edifícios, realizando os reparos necessários e a manutenção regular. A
segurança e o bem-estar dos moradores devem ser priorizados, e a atual situação apresenta riscos
que não podem ser ignorados.

                          Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição
e pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece. E
que esta indicação, seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores em seu
inteiro teor.

                                        Sala das Sessões,  10 de junho de 2024

Vereador
Elvis Silva Cruz

ZÉ DO BODE

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2024-06-10T11:56:13-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro